INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Dr. Guarani, nº 317 , - Bairro Jocely Dantas de Andrade Torres - CEP 62042-030 - Sobral - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO

Processo: 23257.000321/2023-01
Interessado: Gabinete da Diretoria Geral - campus Sobral

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SOBRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE) no uso de suas atribuições legais e considerando
o que consta no EDITAL Nº 3/2023 DG-SOB/SOBRAL-IFCE - PROCESSO SELETIVO DE
ESTUDANTES PARA MONITORIA  VOLUNTÁRIA DO IFCE, retifica o Anexo I - Cronograma
de Atividades, de modo que:

Onde se lê:

                                                                                                            ANEXO I - CRONOGRAMA DE
ATIVIDADES

AÇÃO RESPONSÁVEL PRAZO LOCAL/ENDEREÇO ELETRÔNICO

Lançamento do Edital Comissão Avaliadora 09/03/2023

https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-
publicos/editais/ensino/selecao-de-bolsas-de-

monitoria/2023/sobral/edital-monitoria-
voluntaria

Período para impugnação do Edital Público 10/03/2023 assdiren.sobral@ifce.edu.br

Inscrições Candidato 11/03 a 17/03/2023 Google forms:
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Seleção - I Etapa
(análise documental) Comissão Avaliadora 20/03/2023 ASSDIREN-SOB

Divulgação do Resultado Preliminar Comissão Avaliadora 24/03/2023

Site do Campus/ link:
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-
publicos/editais/ensino/selecao-de-bolsas-de-

monitoria/2023/sobral/edital-monitoria-
voluntaria

Interposição de recursos Candidato 27/03/2023 assdiren.sobral@ifce.edu.br
Análise de Interposição de Recursos Comissão Avaliadora 28/03/2023 ASSDIREN-SOB

Divulgação do Resultado
(após análise da interposição de recurso) Comissão Avaliadora 29/03/2023

Site do Campus / link:
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-
publicos/editais/ensino/selecao-de-bolsas-de-

monitoria/2023/sobral/edital-monitoria-
voluntaria

Seleção - II Etapa
(Aplicação de Prova) Professor orientador 30/03 a 31/03/2023 Professor orientador

Divulgação do resultado final Comissão Avaliadora 04/04/2023

Site do Campus / link:
 https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-
publicos/editais/ensino/selecao-de-bolsas-de-

monitoria/2023/sobral/edital-monitoria-
voluntaria

Assinatura e entrega do Termo de Acordo Professor orientador e estudante monitor convocado 05 e 07/04/2023 DIREN
Execução do Plano de Monitoria (início das atividades de monitoria) Professor orientador e estudante monitor 10/04/2023 A definir pelo Professor Orientador

Leia-se:

                                                                                                          ANEXO I - CRONOGRAMA DE
ATIVIDADES

AÇÃO RESPONSÁVEL PRAZO LOCAL/ENDEREÇO ELETRÔNICO

Lançamento do Edital Comissão Avaliadora 09/03/2023

https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-
publicos/editais/ensino/selecao-de-bolsas-de-

monitoria/2023/sobral/edital-monitoria-
voluntaria

Período para impugnação do Edital Público 10/03/2023 assdiren.sobral@ifce.edu.br

Inscrições Candidato 11/03 a 31/03/2023 Google forms:
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Seleção - I Etapa
(análise documental) Comissão Avaliadora 03/04/2023 ASSDIREN-SOB

Divulgação do Resultado Preliminar Comissão Avaliadora 05/04/2023

Site do Campus/ link:
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-
publicos/editais/ensino/selecao-de-bolsas-de-

monitoria/2023/sobral/edital-monitoria-
voluntaria

Interposição de recursos Candidato 06/04/2023 assdiren.sobral@ifce.edu.br
Análise de Interposição de Recursos Comissão Avaliadora 07/04/2023 ASSDIREN-SOB

Divulgação do Resultado Comissão Avaliadora 10/04/2023

Site do Campus / link:
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-
publicos/editais/ensino/selecao-de-bolsas-de-

Retificação ASSDIREN-SOB 4725632         SEI 23257.000321/2023-01 / pg. 1

https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/ensino/selecao-de-bolsas-de-monitoria/2023/sobral/edital-monitoria-voluntaria
https://docs.google.com/forms/d/1Y24ZJQV-uDOcUBFTLDh_fmHgOYjN-Nn-1R_EzjmTtPA/prefill
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/ensino/selecao-de-bolsas-de-monitoria/2023/sobral/edital-monitoria-voluntaria
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/ensino/selecao-de-bolsas-de-monitoria/2023/sobral/edital-monitoria-voluntaria
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/ensino/selecao-de-bolsas-de-monitoria/2023/sobral/edital-monitoria-voluntaria
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/ensino/selecao-de-bolsas-de-monitoria/2023/sobral/edital-monitoria-voluntaria
https://docs.google.com/forms/d/1Y24ZJQV-uDOcUBFTLDh_fmHgOYjN-Nn-1R_EzjmTtPA/prefill
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/ensino/selecao-de-bolsas-de-monitoria/2023/sobral/edital-monitoria-voluntaria

(após análise da interposição de recurso) Comissão Avaliadora 10/04/2023 publicos/editais/ensino/selecao-de-bolsas-de-
monitoria/2023/sobral/edital-monitoria-

voluntaria
Seleção - II Etapa

(Aplicação de Prova) Professor orientador 11/04 a 12/04/2023 Professor orientador

Divulgação do resultado final Comissão Avaliadora 17/04/2023

Site do Campus / link:
 https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-
publicos/editais/ensino/selecao-de-bolsas-de-

monitoria/2023/sobral/edital-monitoria-
voluntaria

Assinatura e entrega do Termo de Acordo Professor orientador e estudante monitor convocado 18/04 e 19/04/2023 DIREN
Execução do Plano de Monitoria (início das atividades de monitoria) Professor orientador e estudante monitor 20/04/2023 A definir pelo Professor Orientador

Sobral (CE), 24 de Março de 2023.

Rafael Vitor e Silva
Diretor de Ensino

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por Rafael Vitor e Silva, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, em 27/03/2023, às 17:27, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4725632
e o código CRC 0B8E167D.

23257.000321/2023-01 4725632v4

Retificação ASSDIREN-SOB 4725632         SEI 23257.000321/2023-01 / pg. 2

https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/ensino/selecao-de-bolsas-de-monitoria/2023/sobral/edital-monitoria-voluntaria
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/ensino/selecao-de-bolsas-de-monitoria/2023/sobral/edital-monitoria-voluntaria
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação ASSDIREN-SOB 4725632